
Nº 151, segunda-feira, 8 de agosto de 201110 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080800010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.380 - Designar o servidor Robson Luciano Fernandes Pereira da
Silva, Engenheiro/Área para exercer a função de Coordenador de
Manutenção de Instalações da Prefeitura do Campus (FG-3).

No- 1.382 - Dispensar o servidor Everaldo José da Silva, ocupante do
cargo de Enfermeiro do Trabalho, da função de Coordenador da
Enfermagem do Trabalho do Serviço de Assistência Médica (FG-3).

No- 1.383 - Designar o servidor Everaldo José da Silva, Enfermeiro do
Trabalho para exercer a função de Coordenador de Atenção a Saúde
da Diretoria de Saúde, Segurança e Qualidade de Vida do Decanato
de Gestão de Pessoas (FG-1).

No- 1.384 -Designar o servidor Geraldo Magela Saraiva Gama, Ad-
ministrador para exercer a função de Assistente da Coordenadoria da
Terceirização do Decanato de Gestão de Pessoas (FG-2).

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 334, DE 2 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do
servidor Alexandre Hiroaki Kihara, Professor Adjunto da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 11 a 18 de agosto de
2011 (incluindo trânsito), para estágio científico na Universidade da
Flórida, em Gainesville - EUA.

HELIO WALDMAN

PORTARIA No- 340, DE 4 DE AGOSTO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no Diário Oficial da União
de 20/07/2010, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto
do Edital nº 153 de 18/10/2010, publicado no Diário Oficial da União
de 19/10/2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05 de
14/02/2011, publicado no Diário Oficial da União de 15/02/2011, para
compor o Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do
ABC, conforme anexos I e II na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrônica

Nome do candidato Cód. vaga
Valério da Silva Acioli 0290577

ANEXO II

Candidatos portadores de necessidades especiais
Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Cód. vaga
Filinto Muller Rondon da Silva 0805787
Grace Mie Kato Ferreira 0805847

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2011

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições
do Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, do Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009, Portaria nº 1.017 de 21 de julho de 2011, e
o que consta no Processo n° 23005.002391/2009-07 resolve:

No- 540 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inc. I, da
Lei nº 8.112/90, CLAUDIA FINGER, aprovada em Concurso Pú-
blico, homologado através do Edital nº 03, de 01/07/10, publicado no
D.O.U. de 02/07/10, para o cargo de CONTADOR, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação I, Padrão I, código de vaga
701015.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo n° 23005.001985/2011-15, resolve:

No- 541 - Exonerar, a pedido, a partir de 25/08/2011, o servidor
LEANDRO VIDIGAL, Matrícula/SIAPE n° 1807845, ocupante do
cargo de Médico Ortopedista, Nível E, Classe de Capacitação I,
Padrão I, integrante do quadro de pessoal desta Universidade, lotado

no Hospital Universitário, de acordo com art. 34, da lei 8.112, de
1990, combinado com o art. 18 da Lei 8.216, de 1991.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Portaria
Interministerial nº 22/MEC-MPOG, de 23 de fevereiro de 2011, e
Portaria nº 196/MEC, de 24 de fevereiro de 2011, resolve:

No- 542 - Art. 1º - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pela Medida Provisória nº 525, de 14/02/11, e na
forma do Edital de Abertura PROGRAD nº 18/2011, de 20 de junho
de 2011, os professores abaixo:

I - ANDREA RIBEIRO LUZ CHAMAA, como Professor
Temporário, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para prestar
serviços na Universidade Federal da Grande Dourados, Faculdade de
Ciências da Saúde, Área: Nutrição e Saúde Pública. Vigência do
contrato conforme estabelecido na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº 22, de 23/02/11. (Processo nº 23005.001974/2011-
27); e

II - ALEX TORRES DOMINGUES, como Professor Tem-
porário, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para prestar
serviços na Universidade Federal da Grande Dourados, Faculdade de
Ciências Humanas, Área: Geografia/Geotecnologia e Ensino de Geo-
grafia. Vigência do contrato conforme estabelecido na Portaria In-
terministerial MEC/MPOG nº 22, de 23/02/11. (Processo nº
2 3 0 0 5 . 0 0 1 9 7 0 / 2 0 11 - 4 9 ) .

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso de suas atribuições, e considerando o § 3º do art. 4º da
Portaria/MEC nº 446/2011, de 20/04/2011 e a Portaria/MEC nº 404
de 24/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, e considerando
as disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 543 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULINO
BARROSO MEDINA JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº 1646468, CPF
nº 557.398.141-20, Professor Adjunto, no período de 06 a 12 de
agosto de 2011, para participar de Seminários de Capacitação do
Programa de Mobilidade MERCOSUL - PMM, na cidade de Buenos
Aires/Argentina. Com ônus limitado. Processo nº
23005.001718/2009-15.

WEDSON DESIDÉRIO FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, e face o contido no MEMO GR nº 035-
MR, datado de 06.07.2011, resolve:

No- 385-Dispensar, a partir de 31.07.2011, ESNEL JOSE FAGUN-
DES, ocupante do cargo de Ensino Superior, Classe Adjunto, nível 1,
CPF 474.734.959-68, matrícula SIAPE 1064968, da Função Gra-
tificada, FG-01, de Coordenador do Curso de Comunicação So-
cial/CCSO, desta Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, e face o contido no MEMO GR nº 035-
MR, datado de 06.07.2011, resolve:

No- 386-Nomear, ESNEL JOSE FAGUNDES, ocupante do cargo de
Ensino Superior, Classe Adjunto, nível 1, CPF 474.734.959-68, ma-
trícula SIAPE 1064968, para exercer o Cargo de Direção, CD-4, de
Diretor do Núcleo de Eventos e Concursos, desta Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

e face o contido no MEMO ASEI nº 454, datado de
15.07.2011, resolve:

No- 387-Exonerar a partir de 31.07.2011, do Cargo de Direção, CD-4,
de Diretor dos Campi, desta Universidade, os servidores abaixo re-
lacionados:

Servidor Mat SIAPE Cargo de Direção
FRANCISCO MARINHO ANTUNES 0406745 Diretor do Campus de Ba-

cabal
JOSÉ AUGUSTO MEDEIROS SILVA 0405893 Diretor do Campus de Codó
LUIS EDMUNDO BASTOS SOLEDADE 1571997 Diretor do Campus de Pi-

nheiro

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, e face o contido no MEMO ASEI nº 455,
datado de 15.07.2011, resolve:

No- 388-Nomear para exercer o Cargo de Direção, CD-4, de Diretor
dos Campi, desta Universidade, os servidores abaixo relacionados:

Servidor Mat SIAPE Cargo de Direção
CINDIA BRUSTOLIN 1551792 Diretora do Campus de Baca-

bal
JOSÉ CARLOS ARAGÃO SILVA 1796582 Diretor do Campus de Codó
RICKLEY LEANDRO MARQUES 1525392 Diretor do Campus de Pinhei-

ro

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, e face o contido no MEMO GR nº 035-
MR, datado de 06.07.2011, resolve:

No- 384-Exonerar, a partir de 31.07.2011, RAIMUNDO LUNA NE-
RES, ocupante do cargo de Ensino Superior, Classe Adjunto, nível 4,
CPF 063.960.973-20, matrícula SIAPE 0406579, do Cargo de Di-
reção, CD-4, de Diretor do Núcleo de Eventos e Concursos, desta
Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 721 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora ELIANA
VILLEN REBELO, matricula SIAPE n.º 0416837, ocupante do cargo
de Biomédico, do quadro efetivo desta Universidade, lotada no Hos-
pital Universitário Julio Muller, regime de trabalho de 40 horas se-
manais, Classificação E, Capacitação 3, Padrão de Vencimento 15,
com proventos integrais do seu cargo acrescido de: 14%(quatorze por
cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90 e Incentivo a Qua-
lificação D.5824/2008 conforme processo de aposentadoria n.º
23108.029285/11-5. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

No- 722 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente SI-
LANE APARECIDA FERREIRA DA SILVA CAMINHA, matrícula
SIAPE nº 1770140, no período de 14 a 18/09/2011, para intercâmbio
institucional e participar do PCP-PIRE - Panamá Canal Project: part-
nerships in Internacional research and Education, a realizar-se na
cidade do Panamá - Panamá, com ônus limitado para a UFMT. (Pro-
cesso nº 23108.027072/11-0).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº105, de 16
de fevereiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
janeiro de 2009, Considerando a subdelegação de competência, cons-
tante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23
de abril de 2009; Considerando o Processo UFOP nº. 4067/2011-0,
resolve

No- 315-Autorizar o afastamento do país da professora Janete Flor de
Maio Fonseca, lotada no Centro de Educação Aberta e à Distância -
CEAD, para participar, com apresentação de trabalho do "III Sim-

pósio Internacional Infancia, Educación, Derechos de Niños e Niñas y
Adolescentes. Las Practicas Profesionales em los límites de la ex-
periencia y el saber disciplinar" na cidade de Mar Del Prata/Ar-
gentina, no período de 09 a 16 de agosto de 2011, com ônus pela
U F O P.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº105, de 16
de fevereiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
janeiro de 2009, Considerando a subdelegação de competência, cons-
tante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23
de abril de 2009; Considerando o Processo UFOP nº. 4066/2011-0,
resolve

No- 316-Autorizar o afastamento do país da professora Carla Mercês
da Rocha Jatobá Ferreira, lotada no Centro de Educação Aberta e à
Distância - CEAD, para participar, com apresentação de trabalho do
"III Simpósio Internacional Infancia, Educación, Derechos de Niños e
Niñas y Adolescentes. Las Practicas Profesionales em los límites de
la experiencia y el saber disciplinar" na cidade de Mar Del Pra-
ta/Argentina, no período de 09 a 16 de agosto de 2011, com ônus pela
U F O P.

ANTENOR RODRIGUES BARBOSA JÚNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-08T05:36:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




